


Edição 5.497 | Ano 4
27 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DK2INHS5-OWTJCO6B-CSTWRKZN-LUURCH9L
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.497 | Ano 4
27 de janeiro de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: DK2INHS5-OWTJCO6B-CSTWRKZN-LUURCH9L
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



Edição 5.497 | Ano 4
27 de janeiro de 2022

Página 4

PORTARIA

Certificação Digital: DK2INHS5-OWTJCO6B-CSTWRKZN-LUURCH9L
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



              ESTADO DA BAHIA                                   
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
          PATRIMÔNIO HISTÓRICO – SEDUC  

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Patrimônio Histórico – SEDUC  
Rua Pero Vaz de Caminha, 68 – Centro, Porto Seguro – Bahia – Brasil- Cep: 45810-000 

                                                 
                      PORTARIA Nº 003/2022 DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 

                                                                             
“Dispõe sobre a remoção de servidores do       
grupo de Apoio da Rede Municipal de Ensino 
de Porto Seguro -BA e dá outras providências.”  

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E PATRIMÔNIO 

HISTÓRICO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 

do Município, bem como, em conformidade com as Leis regentes do Magistério com 

especial ênfase 1461/2018. 

Considerando os requerimentos protocolizados em tempo e modo pelos servidores 

do grupo de Apoio na Secretaria de Educação, Cultura e Patrimônio Histórico deste 

Município; 

Considerando o quanto disposto no capitulo XII, artigos 55 da Lei 1461/2018. 

 

 

                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Tornar Público o resultado dos pedidos de remanejamento definitivo de 

profissionais do grupo de Apoio entre Unidades de Ensino da Rede Municipal de Porto 

Seguro para o ano letivo 2021/2022, conforme tabela abaixo relacionada: 

 

                         SOLICITAÇÃO DE REMOÇÃO DO GRUPO DO APOIO - 2021/2022  

Nº SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO ATUAL 
LOTAÇÃO 
FUTURA 

PARECER 

1 
ANA BEATRIZ TAVARES 
DOS SANTOS SANTANA  

AUXILIAR DE 
CLASSE 

ESCOLA MUNICIPAL 
ISIDÓRIO PEREIRA  

ESCOLA CORUJINHA 
FELIZ  

DEFERIDO 

2 
ANTONIA MARIA 
BARBOSA DE SOUZA  

AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS  

EDUCANDARIO PERO 
VAZ DE CAMINHA  

ESCOLA NOVO 
TRIUNFO  

DEFERIDO 

3 
BRUNO CENCI 
MARTINOTTO 

AUXILIAR DE 
CLASSE 

CRECHE TERRA MATTER  
ESCOLAS NO 
CAMPINHO OU 
CENTRO  

DEFERIDO - ESC. 
MUN. PADRE JOSÉ DE 
ANCHIETA 

4 
CRISTIANA FELIX DA 
SILVA MACHADO  

INSPETORA DE 
CLASSE 

ESC. ANTÔNIO OSÓRIO 
MENEZES BATISTA  

ESC. MUNICIPAL 
ADÃO GRAÇA  

INDEFERIDO -PORTE 
DA ESCOLA NÃO 
COMPORTA 
INSPETOR DE CLASSE 

Edição 5.497 | Ano 4
27 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: DK2INHS5-OWTJCO6B-CSTWRKZN-LUURCH9L
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario



              ESTADO DA BAHIA                                   
                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO 

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
          PATRIMÔNIO HISTÓRICO – SEDUC  

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Patrimônio Histórico – SEDUC  
Rua Pero Vaz de Caminha, 68 – Centro, Porto Seguro – Bahia – Brasil- Cep: 45810-000 

5 DIANA MATILDES SOUZA 
OFICIAL 
ADMINISTRATIVO  

ESC. INF. ISIDORIO 
PEREIRA 

COLÉGIO MUN. DE 
PORTO SEGURO  

INDEFERIDO - NÃO 
EXISTE VAGA REAL 

6 
EDILEUZA SILVA DOS 
SANTOS  

MERENDEIRA  
CRECHE ESCOLA 
MAZONIEL SANTOS 
MACEDO  

BIBLIOTECA DO 
COLÉGIO 
MUNICIPAL DE 
PORTO SEGURO  

INDEFERIDO - DESVIO 
DE FUNÇÃO 

7 
FABIANA ALENCAR DA 
SILVA  

AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS  

PROF. NILZENIL DE 
ALMEIDA NOBRE  

CRECHE ROSA 
CRISTINA ALVES 
CARDOSO  

DEFERIDO 

8 
GILDALVA FERREIRA 
SANTOS  

AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS  

ESCOLA SÃO JOÃO 
BATISTA  

ESCOLA MARIA 
LUCIA W. SANTANA  

INDEFERIDO - NÃO 
EXISTE VAGA REAL 

9 INDIANA SILVA SANTOS  
AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS  

ESCOLA INDÍGENA 
JAQUEIRA  

ESCOLA MUN. ADÃO 
GRAÇA DE OLIVEIRA  

DEFERIDO - PARA 
ATUAR NA PORTARIA 

10 
JACQUELINE NAZARÉ 
DA SILVA  

AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS  

ESCOLA SÃO MIGUEL  
ESCOLA MANOEL 
RIBEIRO CARNEIRO  

DEFERIDO 

11 
LUZIA MERCES DE 
JESUS LISBOA  

AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS  

ESCOLA MUN. 
CORUJINHA FELIZ  

ESCOLAS 
MUNICIPAIS DO 
CENTRO  

DEFERIDO - COLÉGIO 
MUNICIPAL DE PORTO 
SEGURO 

12 PÉTALA GRECOV SILVA 
AUXILIAR DE 
CLASSE 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRUZ DE 
MALTA  

ESCOLA MUNICIPAL 
SANTO ANTÔNIO 

DEFERIDO - ESCOLA 
MUN. SANTO 
ANTONIO 

13 
ROSIENE SANTOS 
NASCIMENTO 

AUX. DE SERVIÇOS 
GERAIS  

CRECHE ESCOLA MUN. 
BALÃO MÁGICO 

CRECHE ESCOLA 
SÃO SEBASTIÃO 

DEFERIDO 

14 SIMONE PONTELLO  BIBLIOTECARIA  
COL. MUNICIPAL DE 
PORTO SEGURO 

ESCOLAS DO 
ARRAIAL D' AJUDA 

DEFERIDO - ESCOLA 
MUN. PROF. RITA DE 
CÁSSIA DA SILVA 
SANTOS 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

                                  Registre-se. Publique-se e cumpra-se. 

 

                                     GABINETE DA SECRETÁRIA 
                                 Porto Seguro, 27 de janeiro de 2022. 

                                          

Decreto nº 12.573/21 

Edição 5.497 | Ano 4
27 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: DK2INHS5-OWTJCO6B-CSTWRKZN-LUURCH9L
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario


	DECRETO
	DECRETO

	PORTARIA
	PORTARIA 


		2022-01-27T14:19:09-0300




